³⁶⁰ GREG. MAG., *Ep.*, 13, 46: *gloriosus autem Comitius, quicquid praedictus episcopus (Ianuarius) per uiolentiam atque insecutionem ipsius expendisse uel damnum pertulisse dato sacramento firmauerit, eidem episcopo restituere condemnetur (...) gloriosus uero Comitius, si suprascriptus episcopus (Stephanus) innocens esse claruerit, quicquid de rebus eius uel ecclesiae ipsius tulit, ei sine aliqua dilatione restituat. Sed et quaeque se per insecutionem ac uiolentiam eius expendisse uel damnum isdem*

inculcados todo aquello que les hubiera sido sustraído; por supuesto, también el cargo³⁶¹.

Al respecto de Esteban, cabe comentar un aspecto en concreto tan determinante para la adecuada consideración de su causa como es la sede que dirigía. La tradición ha querido asociarlo –aun con reservas– al obispo homónimo³⁶² de *Illiberris* que firma las actas del tercer concilio de Toledo (589) y del primero de Sevilla (590), pero la citada ciudad parece estar bajo dominio godo según los datos que poseemos, por lo que su prelado no estaba obligado a obedecer ninguna orden procedente de Cartagena. Sin embargo, Esteban fue juzgado, depuesto y exiliado por el episcopado de *Spania*. ¿Cómo

episcopum, quod absit, commisisse constiterit, idem memoratus gloriosus reddat ac satisfaciat; unas líneas más adelante, se menciona la posible defunción de Comenciolo y la ratificación de la sentencia para su sucesor: *si enim, ut dicitur, Comitiolus defunctus est, ab herede eius quae ab illo iniuste tulsa sunt sine excusatione reddantur*. En otro orden de cosas, las frases *quicquid de rebus eius uel ecclesiae ipsius tulit* y *ecclesiae res suae omnes quae ablatae claruerint restituantur, quia delictum personae in damnum non est ecclesiae conuertendum* parecen un argumento inmejorable para proponer la apropiación de bienes eclesiásticos por parte de Comenciolo, propuesta ya sostenida a principios del siglo XX: BOUCHIER, E.S., *Spain under the Roman Empire*, p. 58; seguido por GOUBERT, P., “Les gouverneurs”, p. 131, de quien podríamos decir que ha sentado cátedra en este asunto.

³⁶¹ Dado el caso de que se hubiera nombrado a otros obispos en sustitución de los depuestos –cosa que se hizo, con toda probabilidad–, éstos serían destituidos con el fin de que Januario y Esteban retornaran a sus sedes. GREG. MAG., *Ep.*, 13, 46: *si uero ille qui locum eius (Stephani) inuasit de hac fortasse luce migrauerit et alter est ordinatus, quia leuior culpa uidetur non quasi isti superstiti sed successisse defuncto, episcopatus illi officium in alia ecclesia, quae a sacerdote uacauerit, si electus fuerit, esse possit episcopus, ad Malacitanam tamen ecclesiam nunquam aliquomodo reuersurus*; lo mismo sirva para el caso de Esteban, a indicación del propio pontífice.